Jeśli zatem żywica nie była przygotowana i nie można było czekać na jej dostarczenie, stosowano produkty zastępcze. Palono pędy winorośli i ucierano w moździerz. W encyklopedii Pliniusza można prześledzić całą historię wyrobu tego barwnika.

atramentum quoque inter facticios erit, quamquam est et terrae, geminae originis. aut enim salsuginis modo emanat, aut terra ipsa sulphurei coloris ad hoc probatur. inventi sunt pictores, qui carbones infestatis sepulchris effoderent. inportuna haec omnia ac novicia. fit enim a fuligine pluribus modis, resina vel pice exustis, propter quod etiam officinas aedificavere fumum eum non emittentes. laudatissimum eodem modo fit e taedis. adulteratur fornacium balinearumque fuligine quo ad volumina scribenda utuntur. sunt qui et vini faecem siccata excoquant adfirmantque, si ex bono vino faex ea fuerit, indici speciem id atramentum praebere. polygnotus et micon, celeberrimi pictores, athenis e vinaceis fecere, tryginon apellantes. Apelles commentus est ex ebore combusto facere, quod elephantinum vocatur. adportatur et indicum ex india inexploratae adhuc inventionis mihi. fit etiam aput infectores ex flore nigro, qui adhaerescit aereis cortinis. fit et ligno e taedis combusto tritisque in mortario carbonibus. mira in hoc saepiarum natura, sed ex iis non fit. omne autem atramentum sole perficitur, librarium cumme, tectorium glutino admixto. quod aceto liquefactum est, aegre eluitur¹².

Atramentum ma podwójne pochodzenie – chociaż może powstawać w ziemi, jest zaliczane także do sztucznych barwników. Wypływa tak jak solanka(?); albo ziemia żółtego koloru jest sprawdzana pod kątem jego występowania. Byli malarze, którzy wykopywali ze zniszczonych grobów zwęglone szczątki. To wszystko pojawiło się niedawno i jest niestosowne. Atramentum powstaje na wiele sposobów z sadzy, ze spalonej żywicy albo smoły. Z tego powodu wybudowano warsztaty, które nie emitują dymu. Najbardziej godne pochwały jest atramentum, które powstaje z osadu winnego. Wytwórcy tego barwnika fałszują atramentum przy użyciu sadzy z pieców albo z łązni, której używają do zapisywania woluminów. Są też tacy, którzy wysuszony moszcz wygotowują i wzmacniają. Jeśli moszcz pochodził z dobrego wina, efekt jest taki, jakby dodali do atramentum rodzaju indicum. Polignot i Mikon, bardzo sławni malarze, wytwarzali w Atenach barwnik z pestek winogron, który nazywali tryginon. Apelles stworzył z kości słoniowej to, co nazywamy *Elephantinum*. Z Indii jest spro-

12 PLIN.: NH XXXV 18.